niam non ille aut ille, sed, *omnis, qui dimittit uxorem suam et ducit alteram, mœchatur* (Luc. xvi, 18).

Et item in eodem (cap. 18): « Illis viris et gratiam, videlicet baptismatis, et medicinam siquidem pœnitentiæ negabimus, quandiu eum adulteris vivunt, si, prioribus uxoribus præter causam fornicationis repudiatis, alteras duxerint. Nisi forte quis dicat neminem posse uxorem suam mœchari facere, si pudica est: et tamen Dominus: *Omnis qui dimiserit, inquit, uxorem suam præter causam fornicationis, facit eam mœchari* (Matth. v, 35). Utique propterea, quia cum esset pudica cum viro, tamen dimissa cogitur per incontinentiam, vivo priore viro, alteri copulari, et hoc est mœchari. Quod si hoc ista non fecerit, tamen ille, quantum in ipso est, facere compulit, et hoc ei Deus peccatum, etiamsi illa casta permaneat, imputabit. » Et item (*ibid.*): « Hæc autem me de utroque sexu memineras dicere. » Et item (*ibid.*): « Tunc quippe ibi erunt, qui viventibus conjugibus pristinis non conjugibus propriis, sed adulteris adhærebunt. Et si a regno cœlorum aberunt, ubi erunt, nisi ubi salvi non erunt? » Unde constat, quia sicut supra auctoritate Scripturarum, et magistrorum doctrina monstravimus, vir et uxor separari non possunt, nisi aut propter continentiam connubii, quo amplius, quia spiritualius, conjuncti perseverant, aut propter fornicationem, quia unum corpus et unam carnem quisque eorum diviserit: propter quam causam si digne pœnitentes simul permanere vel reconciliari noluerint, separari si voluerint possunt, cogi autem ut simul maneant vel ut reconciliantur, omnino non debent, persuaderi si possunt debent: quia reconciliatio voluntatem quærit, amorem expetit, quæ sicuti fides et

691 pura confessio suaderi potest, extorqueri non potest, cogi autem ut simuletur potest, ne vero aliis propter fornicationem disjuncti conjugantur, prohiberi omnimodis debent: quod si contempserint, debent ad pœnitentiam redigi. Et quoniam de simulatione quiddam tetigimus, si forte simulatio, quod absit, in quocunque homine fuerit, qui propter fornicationem manifeste ab uxore, ne illi iterum conjugatur, potest rejici, ut eam persuasam, non autem coactam, recipiat, quia illa vivente alteram non valet accipere, nisi forte talis inventa fuerit ratio, cui sacra non contradicat auctoritas, meditetur eam quoquo modo perdere, talis firmitas debet ab eo quæri: sicut sanctus Gregorius ab his præcipit exigi, sequitur illis servanda, qui vim injustitiæ metuentes, ad sacraria sacra confugiunt, quam firmitatem si convictus quisque fuerit temerasse, publicis et ecclesiasticis debet subiacere judiciis. Si autem

clanculo egerit, ut legaliter convinci non possit, habebit sacerdotali suasionem commonitus conscientiam, quem habebit et iudicem. Nam episcopus

A tuam et salutare tuum dixi (Psal. xxxix, 11). Et in his, atque aliis omnibus, in doctrina sua sacerdotalis auctoritas apostolicam debet illam semper formam servare, in qua dicit, *Argue, obsecra, increpa* (II Tim. iv, 2), id est, miscens temporibus tempora, terroribus blandimenta, durum magistri, pium patris ostendat affectum, id est, indisciplinatos et inquietos debet durius arguere, obedientes autem, et mites, et patientes, ut in melius proficiant, obsecrare, negligentes vero et contemnentem corripere et increpare, neque debet peccata delinquentium dissimulare, sed mox ut coeperint oriri, radicitus ea ut prævalet amputare.

QUESTIO V.

B Sed et de Bœsonis muliere, de qua idem Boso apud Confluentes reclamavit, quæ postea ad istum regem venit, et in illius potestate fuit, quidam dicunt, quod malum facit, quia cum possit, eam suo marito non reddit. Et quidam dicunt, quia non decet ut suam propinquam, quæ ad illius fidem venit, ad mortem tradat, nec convenit ut francam feminam opprimat, et sicut ancillam constringat, et alteri illam nolentem reddat. Et quidam dicunt, quia si eam reddere voluerit, ad Normannos ibit: et melius est ut eam inter Christianos habitare permittat, et inter eos vitam, quam alter illi vult tollere, liberet.

RESPONSIO.

Capitula sunt legalia imperatorum et regum prædecessorum suorum, quid sustinere debeat qui post bannum latronem receperit, 692 et in cliographo regum nostrorum hinc expresse decernitur, cujus ministerium est agere ut illa observentur, sicut sanctus Ambrosius ad Valentianum scribit: *Leges enim imperator ferat, quas primus ipse custodiat, quas si ipse fregerit, timendum est ne audiat ab Apostolo: Qui prædicas non furandum, furaris; qui abominaris idola, sacrilegium facis* (Rom. ii, 11). Propterea salubriter et convenienter a Domino audiat, *Medice, cura temetipsum* (Luc. iv, 23). Timeat etiam quod scriptum est, dicente Domino cuidam regi: *Quia dimisisti virum morte dignum, erit anima tua pro anima illius, et populus tuus pro populo illius* (III Reg. xx, 42). Et item: *Impio præbes auxilium, et his qui oderunt me amicitia jungeris: propterea iram quidem Domini merebaris* (II Paral. xix, 2). Et item scriptum est: *Anathema in medio tui, non poteris stare coram inimicis tuis* (Jos. vii, 13). Et: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea*. (Ecclesi. xiii, 1). Nemo enim abscondit ignem in sinu suo, et vestimenta ejus non exuruntur (Prov. vi, 27). Si de misericordia agitur, legat et videat quam impia misericordia impie offendit Saul, quia pepereit Agag, sed illum non liberavit, et ipse regnum etiam perdidit (I Reg. xv). Et sanctus Coelestinus dicit: Est pietas, de qua nascatur

3). Et Dominus : *Qui amat patrem suum et matrem suam plus quam me, non est me dignus* (Matth. x, 37), et cætera quæ ibi sequuntur. Si de libertate, iudicio legis et divinæ et mundanæ illius esse dignoscitur qui eam reperit, contra quem ut dicitur fornicata, de fornicatione conqueri non valet. Si pro liberatione vitæ ut dicitur eam retinet, supra ostendimus quam firmitatem de æquitate servanda exigi ab eo ecclesiastica jubet auctoritas. Si, ut dicitur, ob hoc eam retinet, ne apud Nortmannos pereat, respondeat inde Apostolus : *Infidelis si discedit, discedat* (I Cor. vii, 15). Et : *Auferite malum ex vobis* (I Cor. v, 13), ne una ovis morbida totum gregem contamine. Et non est rex iste justior Domino, qui nec Judam, ne ad Judeos, vel sicut Petrus dicit : *In locum suum iret* (Act. i, 25), invitum prohibuit, nec pueros Herodem per potentiam occidere vetuit, neque Petrum, ne milites pro eo occiderentur in carcere, de quo eum, quando producturus erat, in ipsa nocte eripere destitit (Act. xii). Sed et Dominus, qui proximum quemque sicut seipsum diligere docuit, neminem peccare, ut alter a peccato liberaretur, rogavit. Et qui animam suam, id est vitam corporis etiam pro inimicis posuit, et ponendam pro amicis prædicavit, neminem debere æternaliter perire docuit, ne alter in æterna damnatione periret. Providere etiam debet quisque sui talibus se commiscet, et talia opponit, ne reputetur intendere ad excusandas excusationes in peccatis, quia non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus digni sunt morte : a qua consensione liber non erit, qui cum malum possit avertere non avertit, vel cum malos possit reprimere, in sua eos libertate dimittit : *Judex enim, sicut scriptum est, qui non sine causa gladium portat, constitutus est ad vindictam* 693 *malefactorum, laudem vero bonorum* (Rom. xiii, 4). Cui in libro Deuteronomii dat regulam iudicii et punitionis Dominus dicens : *Vir autem, aut mulier, qui faciunt mala in conspectu Domini Dei tui, et transgrediuntur pactum illius, ut vadant et serviant diis alienis, et adorent eos, solem, et lunam, et omnem militiam cæli, quæ non præcepi, et hoc tibi fuerit nuntiatum, audiensque inquisieris diligenter, et verum esse repereris, quia abominatio facta est in Israel, educes virum ac mulierem, qui rem sceleratissimam perpetrarunt, ad portas civitatis tuæ, et lapidibus obruentur. In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur uno contra se dicente testimonium. Manus testium prima interficiet eum, et manus reliqui populi extrema mittetur, ut auferas malum de medio tui* (Deut. xvii, 2-7). Et ne quis dicat, hæc sententia non pertinet ad mulierem Bosonis, quia de idololatris scribitur, legat Scripturam dicentem : *Quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt*

A adultera lapidibus præcipitur obrui : salva legum latione, quæ eisdem profertur legibus, quas illi condiderunt, qui auctore Domino leges justa decernentes condiderant. Unde sanctus Augustinus in secundo libro de adulterinis conjugis, post prædicamenta, quibus persuaderi viris jubet, ut a sanguine adulterarum se abstineant conjugum, dicit (cap. 15) : Postremo, inquiring, quæro abs te, utrum marito Christiano liceat, vel secundo veterem Dei legem, vel Romanis legibus, adulteram occidere? Si licet, melius est ut ab utroque se temperet, id est, et a licito illa peccante supplicio, et ab illicito illa vivente conjugio. Quod si alterutrum eligere perseverat, satius est ei facere quod licet ut adultera puniatur, quam id quod non licet ut ipsa viva ille mæchetur. B Si autem, quod verius dicitur, non licet homini Christiano adulteram conjugem occidere, sed tantum dimittere, ea videlicet conditione, ut antea continenter vivat, aut ei reconcilietur : quia si illa vivente alteram duxerit, et ipse adulterii sine dubio reus erit.)

QUESTIO VI.

Dicunt quoque etiam aliqui sapientes, quia iste princeps rex est, et nullorum legibus vel iudiciis subjacet, nisi solius Dei, qui eum in regno, quod suus pater illi dimisit, regem constituit, et si voluerit pro hac vel alia causa ibit ad placitum, vel ad synodum, et si noluerit, libere et licenter dimittit : et sicut a suis episcopis, quidquid egerit, non debet excommunicari, ita ab aliis episcopis non potest judicari, quoniam solius Dei principatus debet subiacere, a quo solo potuit in principatu constitui : et quod facit, et qualis est in regimine, divino sit nutu, sicut scriptum est : *Cor regis in manu Dei quocunque voluerit vertet illud* (Prov. xxi, 1).

694 RESPONSIO.

Hæc vox non est catholici Christiani, sed nimium blasphemæ, et spiritu diabolico pleni. David rex et propheta peccans, etiam a minore suo Nathan increpatus audivit quoniam vir mortis erat, et per validissimam poenitentiam est salvatus (I Reg. xii). Saul a Samuele percepit quia de regio esset dejectus (I Reg. xiii et xv). Roboam a propheta aque suscepit, quia de manu illius regnum, quod beati pater suus tenuerat, esset sciendum (III Reg. xi). Quando peccaverunt reges, et filii Israel, et traditi sunt in manus gentium, sicut Manasses et Sede bias, vel timuerunt a facie Domini sicut Ezechias, per prophetas vel iram a Domino susceperunt, vel misericordiam meruerunt. Et in Deuteronomio scriptum est : *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram, et iudicium intra portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad*

presunt loco, quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus, sequeris sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obedire sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto judicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israele, cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia (Deut. xvii, 8-13). Per sacerdotes enim dicit Dominus : *Et nunc, reges, intelligite; erudimini, qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa* (Psal. ii, 10, 11, 12). Et apostolica auctoritas commonet, ut et reges etiam obediant prepositis suis in Domino, qui pro animabus eorum invigilant, ut non cum tristitia hoc faciant (Ileb. xiii). Et beatus Gelasius papa ad Anastasium imperatorem scribit (epist. 10) : « Quia duæ sunt personæ, quibus principaliter hic regitur mundus, scilicet pontificalis auctoritas, et regia dignitas, et tanto majus est pondus pontificum, quanto de ipsis etiam regibus reddituri sunt Domino rationem. » Ambrosius Theodosium imperatorem ab ecclesia culpæ exigentibus segrægavit, et per pœnitentiam revocavit. Nostra ætate pius Augustus Ludovicum a regno dejectum, post satisfactionem episcopalis unanimis, sanioris consilio, cum populi consensu, et Ecclesie et regno restituit. Quod dicitur, quia rex nullorum legibus vel judiciis subjacet, nisi solius Dei, verum dicitur, si rex est sicut nominatur. Rex enim a regendo dicitur, et si seipsam secundum voluntatem Dei regit, et bonos in viam rectam dirigit, malos autem de via prava ad rectam corrigit, tunc rex est, et nullorum legibus vel judiciis nisi solius Dei subjacet : quoniam arbitria possunt dici, leges autem non sunt, nisi **695** illæ quæ Dei sunt per quem reges regnant, et conditores legum iuxta decernunt. Et quicumque rex veraciter rex est, legi non subjacet, quia lex non est posita justo, sed injustis, et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis, contaminatis, parricidis, et homicidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus, et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, et his qui operibus carnis serviunt, de quibus dicit Apostolus : *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiæ, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur* (Gal. v, 19, 20, 21). Qui autem se et alios secundum fructus Spiritus regit, qui sunt caritas, gaudium,

etiam obnoxius quilibet, vel secrete, vel publice judicabitur a sacerdotibus, qui sunt throni Dei, in quibus Deus sedet, et per quos sua decernit judicia, quibus et in apostolis suis, quorum locum in Ecclesia tenent, Dominus dixit : *Si peccaverit frater tuus, corripere eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, adhibe unum vel duos : quod si nec te audierit, dic Ecclesie. Quod si nec Ecclesiam audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (Matth. xviii, 15, 16). Et ne quis in hoc sacerdotem parvipendat adjunxit Dominus : *Amen dico vobis, quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo, et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta in cælo* (ibid., 18). Et item dicit : *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x, 16). Quod dicitur, quia a solo Deo in regno, quod pater suus illi dimisit, constitui potuit : sciunt qui hoc dicunt, quia quidam a Deo in principatu constituuntur, ut Moyses, Samuel, et Josias, de quo scriptum est antequam nasceretur, *Ecce filius nascetur domui David, Josias nomine* (III Reg. xiii, 2), et reliqua quæ ibi sequuntur. Quidam vero a Deo per hominem, ut Josue, et David. Quidam autem per hominem, non sine nutu divino, quia nihil sit, ut Augustinus dicit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit, et quicquid agitur, ministerio angelorum et hominum agitur, ut Salomon jussu patris David per Sadoch sacerdotem, et Nathan prophetam (III Reg. i). Et multi civium vel militum fulti auxilio reges constituuntur vel dejectiuntur de principatu, et etiam sancti, sicut Samuel (I Reg. viii). Successione etiam paterna quidam regnant, sicut de his omnibus in historiis et chronicis, et etiam in libro, qui inscribitur *Vita Cæsarium*, invenitur. Quidam siquidem tyrannica usurpatione obtinent principatum, propter sua complenda, vel populi ulciscenda peccata, de quibus scriptum est, *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt, et non cognovi* (Ose. viii, 4). Et **696** item : *Qui facit regnare hypocritam propter peccata populi* (Job xxxiv, 30). Quod tale est sicut et necesse est ut veniant scandala, væ autem homini per quem scandalum venit : quia væ illi est, ut quod stendum est, talem se suo vitio efficit, ut per illum quod ad væ pertinet exsequatur. Quod de regno dicitur, quia pater suus ei illud dimisit, vereri hinc potius rex iste debet divina, et verecundari humana judicia, quam de regni adeptione forte gloriari, si tamen patris bonos mores, et sanctam vitam, et æquum ac justum regimen imitatus non fuerit, vel si, quod absit, illius pravos mores, aut injustam vitam, quam illum habuisse non dicimus, sive indignum regimen sequi delegerit. Quid enim filios Samuelis necessitudo ju-

quid Timotheo nocuisse creditur quod fuerit patre gentili? Siquidem et sanctus Abraham impium habuit patrem, neque tamen hæres illius impietatis effectus est. Et Ezechias profanissimi Achaz filius fuit, sed Dei amicus esse promeruit. Quid autem e diverso Noe filius de patris virtute lucratus est, qui ex ingenuo factus est servus? Et Joseph in media quondam servivit Ægypto, sed gloriosam sibi texuit castitatis coronam. Et tres pueri et Daniel in Babylone fuerunt principibus celsiores. Videmus certe quam non sufficiat ad suffragium liberis paterna nobilitas. Vitia siquidem vicerunt naturæ privilegia, et peccantem non modo de nobilitate patris, verum de ipsa etiam libertate pepulerunt. Esau quoque nonne sancti Isaac erat filius, magno etiam patris favore munitus? Qui licet studeret atque cuperet nempe ei benedictionem donare, propter quod etiam ille omnia patris iussa faciebat, sed tamen quia pravis moribus erat, nihil ex his omnibus prorsus adjutus est, sed juxta naturæ ordinem prior, et de patris voluntate securior, quia tamen displicebat Deo, omnia quæ jam tenere videbatur amisit. Quæ omnis rex, sed et iste attendat, et non omnia quæ ei libent libenter faciat, quia non omnia quæ licent expediunt. Et juxta quod scriptum est, *Magnates humiliet caput suum in honore Regis regum, cujus est regnum, et per quem reges regnant* (Eccli. iv; Prov. vii): qui dicit, *Honorantes me honorificabo, et hi qui contemnunt me erunt ignobiles* (I Reg. ii, 30). Et sacerdotibus suis dicit: *Qui vos recipit me recipit, et qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit* (Luc. ix et x). Exemplum denique Scripturæ, *Cor regis in manu Dei, quocumque voluerit vertet illud* (Prov. xxi, 1) ad confirmandum quia quod facit et qualis in regimine populi, nutu divino fiat, male, sicut et diabolus abusus est ad Salvatorem, *Angelis suis mandavit de te* (Matth. iv; 6), interpretatus est isto illius discipulus. Cæterum *cor regis in manu Dei est*, quia, sicut supra ostendimus, ille veraciter rex est, qui se suasque cogitationes, verba, et actus sub divino rexerit nutu. Et cor illius in manu est Dei; ut in hac convalle lacrymarum ascensus disponat in corde suo, ambulans de virtute in virtutem, donec videatur Deus in Sion, id est in æternæ felicitatis et divinæ visionis contemplatione. Econtra autem, cor ejus, qui sessore diabolo male regitur, in illius est potestate: adeo ut si aliquid de mandatis Dei audierit; veniens ipse diabolus tollat verbum de corde ejus, ne credens, vel in his quæ crediderat operando perseverans, salvus fieri valeat: et sic traditus in reprobum sensum facit quæ non

A synodum exstitit provocatus, jam in tribus synodiis per legatos et litteras ad rationem reddendam, tantum ut cum servandæ sibi æquitatis securitate venire valeret, suam præsentiam obtulit, et caudicus ac reputator criminis toties defuit, aut libertatem reddendæ rationis negavit. Unde Bonifacius papa ad Gallicanos scribit episcopos (*epist.* 11): « Probat, inquires, vera esse illa quæ adversum se dicta sunt, qui ad ea confutanda adesse minime vult. Et nullus dubitat, quod ita judicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est innocens querit. Confitetur enim de omnibus quisque subterfugere judicium dilationibus putat. (*ibid.*): Unde congregari decrevimus synodum, ut si adesse voluerit, præsens si confidit ad objecta respondeat, si adesse neglexerit dilationem sententiæ non lucretur. Nihil enim interest, utrum in præsentem examine omnia quæ dicta sunt comprobentur, cum ipsa quoque pro confessione procurata toties constat absentia. »

QUÆSTIO VII.

Et quoniam ita ut diximus a quibusdam sapientibus dicitur, utrum aliquod periculum inde habeant episcopi, et alii Christiani, qui illi adulteranti communicant, vel, si periculum est, quemodo erunt liberi, ante Dominum de communicationis periculo?

RESPONSIO.

Scriptum est: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum suorum* (Jac. v, 20). Ita e contrario, quotquot quisque exemplo suæ pravitatis destruit, pro tantis, nisi digne poeniterit, damnatus erit. Idcirco enim publice poenitentiam publicam poenitentiam agit, non quo Dominus secreta confessione et privata poenitentia de criminalibus etiam peccatis digne poenitenti indulgentiam non largiatur, quia etiam David coram uno redarguente se ex Domini auctoritate poenituit, et confessus est, et peccati indulgentiam meruit, cujus postea publice vindictam sustinuit. Sed qui plures suo pravo exemplo destruit, plures humilitatis suæ poenitentia ad salutem ædificet, quatenus sicut et de Paulo dicitur (*Act.* ix), qui eum pridem viderant persequentem Ecclesiam, et postea ædificantem eam, in eo Dominum glorificabant. Sed et publice peccans, et ad poenitentiam redire nolens, idcirco publica excommunicatione ab episcopis de Ecclesiæ societate dejicitur, non quo jam excommunicatus coram eo non sit, qui leges ecclesiasticas per suam loquens spiritum promulgavit: sed ideo sacerdotes et apostolorum atque apostolicorum virorum successores suum officium exsequuntur, ne a subditis ne-

cerdotalem reconciliationem Ecclesiæ mereatur. Attendendum est etiam cunctis regibus et principibus sæculi, quia princeps et rex pravus, quantis in regimine præest in sæculo, sub tantis modo plagali ad vindictam erit in flammarum damnatione. Unde necesse est, ut incessanter suos actus consideret, et cum alios suo exemplo perdit, metuat, quia non solus perit, qui plurimos exemplo suæ pravitatis occidit, pro quibus sine dubio rationem Domino reddet. Et non solum per se, sed et per eos qui eum imitati fuerint, vel ejus exemplo seu auctoritate delinquant, multiplicius ipse delinquit: maxime cum ipse, quasi licite delinquens, aliis delinquendi fomes existit. Unde et de alia re loquens dicit Apostolus: *Videte ne forte licentia vestra offendiculum fiat infirmis (I Cor. viii, 9)*. Et rursus: *Peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres et percutientes conscientiam eorum, in Christum peccatis (ibid., 11, 12)*. Et Dominus dicit: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris (Matth. xviii, 6)*: quia melius profectio tali fuerat, ut in privata vita degeret, quam in principatu positus se imitabilem in culpa cæteris demonstraret, et pro tantis pœnas lueret, quantis quasi licite peccans, suo exemplo ad vitia dux et auctor erroris existit. Cujus tanto est culpa gravior, et erit cruciatio durior, quanto excedenti est facultas liberior. Quia nemo amplius delinquit in populis, quam qui perverse agens ordinem principatus usurpat. Delinquentem namque hunc redarguere nullus præsumit, et in exemplum culpa **699** vehementer extenditur, quando pro reverentia principatus peccator honoratur. Et ut honores et beneficia adulantibus tribuat, laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua agit benedicitur, et mortuus a mortuis in morte pessima sepelitur, quia scriptum est: *Videbas furem, et c. trebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (Psal. xlix, 18)*. Currit enim cum fure, et portionem suam ponit cum eo, quando ei quis, vel in adulteris laudibus, vel in consentaneis voluptatibus illi se jungit, et portionem suam, quam cum Deo et angelis habere debuerat, in inferno cum illo ponit, **D** *cujus os abundavit malitia, et lingua concinnabat dolium (Psal. xlix, 19)*: quando illo male agente nequit ac dolose laudabat, vel suis pravis actionibus assensum præbebat, *quia non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, digni sunt morte (Rom. i, 32)*. Unde sanctus Ambrosius: « Cum enim, inquit, videt honorari se (quin is qui talia agit) ab his qui non sunt tales, crescit in mala, et gloriatur forte se talem, idcirco dignum est una hostia multandos. Sed et is qui talia judicat, sicut idem Paulus dicit, et facit ea, non effugiet iudicium

A *sanctus Augustinus nobis dat dicens (serm. 18 de Verb. Dom.): « Duobus modis non te maculat malus, si non consentias, et si redarguas; hoc est, non communicare, non consentire. Communicare quippe, quando facto ejus consortium voluntatis vel approbationis adjungitur. Hoc ergo nos admonens Apostolus ait: Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum (Ephes. v, 11). Et quia parum erat non consentire, si sequeretur negligentia disciplinæ, Magis autem, inquit, et redarguite (ibid.). Videte quemadmodum utrumque complexus est, Nolite communicare, magis autem et redarguite. Quid est autem, nolite communicare? nolite consentire, nolite laudare, nolite approbare. Quid est autem, magis et redarguite? reprehendite, corripite, coercete. Deinde in ipsa correptione vel coercitione alienorum peccatorum cavendum est, ne se extollat qui alterum corripit, et qui se putat stare, videat ne cadat. Foris terribiliter personet increpatio, intus lenitatis teneatur dilectio. Neque ergo consentientes sitis mali, ut approbetis, neque negligentes, ut non arguatis, neque superbientes, ut insultanter arguatis. » Et sanctus Gregorius in epistola ad Felicem Siciliensem episcopum omnibus donat episcopis, dicens (lib. xii, epist. 32): « Sunt enim mali segregandi a bonis, et iniqui a justis, ut saltem rubore suo conscientias suas recognoscant, et convertantur a pravitatibus suis, et si incorrigibiles apparuerint, segregentur a fidelibus usque ad satisfactionem, juxta Domini Salvatoris sententiam, qua inter cætera de peccante in se fratre præcipiendo ait: Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum unum, aut duos, ut in ore duorum vel trium testimonium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, **700** dic Ecclesiæ. Si autem et Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Matth. xviii, 15-17)*. His ergo et multis aliis sanctorum Patrum auctoritatibus segregandi sunt mali a bonis, ne pereant justi pro injustis, sicut scriptum est: *Perit justus pro impio (Eccle. vii, 16)*. Debet enim semper discretio fieri inter bonos et malos, sicut est inter hædos et oves. Manifesta quoque peccata non sunt occulta correptione purganda, sed palam sunt arguendi qui palam nocent, ut dum aperta oburgatione sanantur; hi qui eos imitando deliquerant corrigantur. Dum enim unus corripitur, plurimi emendantur. Et melius est, ut pro multorum salvatione unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. Nec mirum si inter homines hæc ratio custoditur, cum et inter jumenta hæc fieri sæpe cognovimus, et ea quæ scabiem aut impetiginem habere videntur, separantur a sanis, ne illorum morbo cætera damnentur vel pereant. Satius est enim, ut mali manifeste corrigantur, quam pro illis boni pereant. Unde